
FREPÚ LICA FEDERATIVA DO E3RÃSILmak
Mui

1

- Reforma de estatuto:

A-69-2.937 - S. N. Investimentosl
S A. - Sociedade Corretora -
A.G.E. de 15.12.69.

Sociedades de Crédito, Financia_
mento e Investimentos

- Reforma de estatuto:
• A-439-5.379 - Cia. Mineira de In-
Vestimentos - Crédito, Financiamen-
to e Investimentos -- A.G.E. de 17
de novembro de 1969.

- Reforma de estatuto -
dança de localização da sede

A-69-5.416	 Faigom S. A.	 Cré-
dito, Financiamento e Investimento
- De Ribeirão Preto (SP) para São
Paulo (SP) - A. G . E. de 26.12. 69.

- Mudança de localização da de-
pendência:

A-69-5.416 - Faigom S. A. - Cré-
dito, Financiamento e Investimento

De 7 de janeiro
do, na forma
requerido nos
ros:

Sociedades Cor. retoras

Aumento de capital - altera
ção contratual:

A-69-4.730 - Nôvo Norte - Corre.
tora ele Valôres Mobiliários e Câm.
bio Ltda. - De NCr$ 45.000.00 para
Ner$ 60.000,00. - Instrumento de 5
de novembro de 1969.

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE

de 1970, deferin-
dos pareceres, o
processos neme-

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

-POR,TARIAS DE 23 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesco,
Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a" do De-
ereto n9 62.759, de 22 de maio de
1968, resolve:
• N9 456 - Nos Crmos do artigo 10,
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, conceder registro à /fite
ma Indústria e Comércio de PeSca-
dos Barra Velha Ltda., com rede e
instalações industriais à Avenida San-
ta Catarina n9 983, cidade de Barra
Velha, Estado de Santa Catarina.

N9 457 - Nos têrmos do artigo 93,
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, conceder registro como
Armador de Pesca à firma Pescobrás
- Indústria Pesqueira do Brasil Li-
mitada, com sede à Rua do Carmo
nk 71, 89 andar, Rio de Janeiro, Es-
tado da Guanabara.

,• N9 458 -- Nos têrmos do artigo 18,
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feta-
reiro de 1967, conceder registro à fir-
uia Carpesca - Cardoso, Comércio de
Pescados, com sede e instalações in-
dustriais no Distrito de Cabeçudas,
inunieipio de Laguna, Estado de San-
ta Catarina.

N9 459 - Nos têrmos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, conceder registro à elle
ma Amazônica -- Indústria e Comér-
cio de Pesca Ltda., estabelecida à
Avenida José Saboia n9 1.001, n,in
Fortaleza, Estado do Ceará. An..
tonto Maria Nunes de Souza, Superin-
tendente.

N9 460 - Nos têrmos do artigo 19,
• 'de Decreto-lei n 21, de 28 de f e s e-

O Reitttr da Universidade Fedeittl
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais,

Considerando as normas estabeleci-
das pela Portaria n9 521, de 23 de se-
tembro de 1969; e

Considerando o que dispõe a alínea
"h", do art. 31 do Estatuto desta
Universidade, resolve

reiro de 1967, conceder registro à fir-
ma Sunave S. A. Construções Na-
vais e Pesca, com sede à Praça Vidal
de Negreiros n9 63, 49 andar, sala 404,
em João Pessôa, Capital do Estado
da Paraíba, e com estabelecimento
industrial no Município de Cabedelo,
naquele Estado. ---- -Antonio Moia
Nunes de Souza.

PORTARIA DE 2 DE JANEIRO
DE 1970

O Superintendente Substituto da
Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca, usando da atribuição que
lhe confere o Decreto n9 62.759, de
22 de maio de 1968, resolve:

N9 2 - Designar, de acôrdo com os
artigos 72 e 73, § 29 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Joao da Ro-
cha Filho, Escriturário, silvei "10",
para substituir Lenizia Leal • de Cm

tro Nunes, Escriturária, nível "10',
Secretária da Divisão de Pesquisas e
Assistência STécnica do Departamen-
to de Serviços Básicos, que entrará
em férias no período de 5 de janeiro
a 3 de fevereiro de 1970.

PORTARIA DE 7 DE JANEIRO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
ciência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confe.
re o artigo 17, do Decreto n9 62.759,
de 22 de maio de 1968, resolve:

N9, 18 - Declarar aposentado e.m,
pulsõriamente, a partir de 5 de ou-
tubro de 1959, de acôrdo com o artigo
176, item I, combinado com o artigo
181, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Sebastiáo Gomes de Lima,
Professor Auxiliar de Ensino Primá-
rio EC-518.7.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 1e69

vel 10-B, do Quadi o único de Pes-
soal - UFF, para iesponder pelo Se-
tor de Registro ( a Faculdade de
Odontologia, do Centro de Ciências
Médicas desta Universidade.

N9 720 - Designar Maria Aurea
Leite Machado, Ofici al de Adminis-
tração, nível 14, co Quadro Único de
Pessoal - UFF, pa-a responder pelo
Setor de Admini ;tra rão, da Faculdade

N9 719 - Designar Chimene de Ca- de Farmácia do Centro de Ciências
panema Rodrigues, Escriturário, ni- Médicas desta Univesiciade.

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N9 46,237 -- DE 16 DE JUNHO DE 1959

lb*	 		 ANO

ANO xu - N9 10 CAPITAL FEDERAL QUINTA-FEIRA; 15 DE JANEIRO DE • 1970

D'e São Paulo (SP) para RibeirãO
Prêto (SP).

INSPETORIA DE BANCOS
• DESP.ACHO DO CHEFE

Deferindo, na forma dos pqr>c,?...
res, o requerido no processo Irás
mero:

Serviço Regional da In3pel,:o.ia
de Bancos - São Paulo

Em 30 de dezembro de 1%9
Aumento de capital e reforf

estatutos:

SP-307-99 - Banco Indust• ial do
São Paulo .S. A. - De 1\:CcS
800.009,00 para Ner$ 816.000,0e.

N9 721 - Designar Zaida Tebet de
Freitas, Escriturário, nível 10, do Qua-
dro Único de Pessoal - UFF, pata
responder pelo Setor de Expediente
da Faculdade de Farmácia do Centro
de Ciência Médicas desta Universi-
dade.

N9 722 - Designar Maurício Isaac
Ferreira Varela, Mecanógraf o, sem viu-
culação empregatícia, para responder
pelo Setor de Expediente do Instituto
de Fisica do Centro de Estudos Ge-
rais. desta Universidade.

N9 724 - Designar Adma Iucif Ma- •
chado, Auxiliar de Escritório, sem
vinculação empregatícia, para respon-
der pelo Setor de Administração do
Instituto Biomédico do Centro de Ci-
ências Médicas desta Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve

N9 725 - Designar, de acôrdo com
o Decreto n9 65.640, de 27 de outubro
de 1969, Vinicio Araújo Gomes, fun-
cionário estadual, com exercício nes-
ta Universidade, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 2-F, de Se.
cretário (Chefe de Secretaria) da Fa-
culdade de Educação do Centro de
Estudos Sociais Aplicados desta Uni-
versidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso .de suas atribui-
ções legais,

Considerando as normas estabeleci-
das pela Portaria n9 521, de 23 de
setembro de 1969; e

Considerando o que dispõe a alínea
"h", do art. 31 do Estatuto desta
Universidade, resolve

N9 726 - Designar Ivan Pereira de
Araújo, Auxiliar de Escritório, tia Ta-
bela de Pessoal Temporário, para res-
ponder pelo Setor de Adm n'st.ação
da Faculdade de Educacn (1-atro
de Estudos Sociais Aprcados c.tta
Univ2rsidade.



142 Quinta-feira 15 MÁRIO OFICIAL (Seç'áo • 1	 Parte li)' Janeiro de 1970

— As Repartições.Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento .de
Imprensa Nacional. até às 17 ho.-
ras. o expediente destinado à pu-•
blicação.

As reclamações pertinenteb
.,zatéria retribuída, nos casos de

&to ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

--- A Seção de Redação- fun-
mona, para atendimento do públi-
co, de 11 ás 17h30 min.	 .ASSINATURAS

gra! ado-S em espaço dois. em uma Semestre 	  NCr$ ..18,04 Semestre ....,... NCr$

só face do papei, formato 22x33: Ano . 	  NCr$ 36,00 Ano 	 p • • NCr$

as emendas e rasuras serão res-	 Exterior: :	 1	 Exterior:
salvadas por quem de direito. 	 Ano 	  NCr$ 39,00 Ano • • • 1,•-• • • 1, • AL NCr$

— As assinaturas vencidas po.
rão ser suspensa.: sem prévio

viso.

— Para evitar interrupção na -
remessa dos órgãos oficiais a ie-
novação 4 assinatura deve ser
solicitada cont antecedência de
trinta .(30) dias.

— Na parte superior do ende.
réfo estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mis e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.
ções Públicas seção anuais e de.
verão ser renovadas até 28 de fé.
vereiro.

— A remessa de valóres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-

27'°0 partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apu-
• cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais s6 serão reme.
tidos aos assinantes que os soli; n
citarem no ato da assinatura,

- EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

. DIÁRIO \OFICIAL
SEÇÃO I PARTE II

órgão destinado aiptielleaçeee da adminleíracão descentralizada
Impresso asa oficinair do Departamento de Imprensa Nacional

ateste/A	 i

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

— Osorigi nais, devidamente Interior:	 C apital e interiort
-autenticados, deverão ser. dactilo- Capita1 e

Ni2	 .MERO— As assinaturas ioodem ser 	 AVULSO.

DIRETOR GERAL

' ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CM" DO eseeiço oa	 amara MA caça* DM RED04010

J. B. DE ALMEIDA • CARNEIRO- 	 FLORIANO GUIMARÃES

13,50

tomadas em qualquer época do - — O preço do número avulso figura na última página de cada
ano, por seis 'mesas ou um ano, exemplar.
exceto as para o exterior, que — O preço do exemplar atrasado será acrescido de Na; dm.•
sempre serão anuais.	 1 se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

de,

'727 — Designar Marina Tavares
Lima, Auxiliar de Escritório da Ta-
bela' de Pessoal Temporário, para res-
ponder pelo Setor de Registro da Fa-
culdade de Educação •do Centro de
Estudos' Sociais _Aplicados desta Uai-
yersidade.

N9 728 — Designar Mansa da Vei-
ga Pereira de -Melo, Mecapógrafa, sem
elucidação empregatícia, para respon-
der pelo Setor de Registro da Facul-
dadede Medicina do Centro de Ciên-
cias Médicas desta Universidade.

N9 729--: Designar Amélia Timóteo
•Leria da Silva, E.scrittneklo, nível 10
do QUP-UFF, para responder pelo Se-
tor de Expediente da Faculdade de
Educação do Centro de Estudos Se-
ceais Aplicados desta Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatuPalas, resolve.

• N9 730 —'Designar, de - ackdo ceia
o Decreto número 65.640, de 27 de
cutubro de 1969, Cor.•ceição Bap ista
Pereira, Oficial de Administração, ta_
vel 16-C, do Quadro Unice de Pes-
soal UFF, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-F, de 643C,Ptá-
ria (Chefe de Secretaria) do Instituto

• Bioméclico do Centro d& Mudas Mé-
dicas desta Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atriaui-
ções legais e estatutáriasa tendo em
vista o que dispõe o artigo 24 da Lei
número 3.780, de 12 de julho de le60,

Considerando a carência de peesoal
kehabilitado para o preenemerao da

determinadas fienções gratificadas,
previstas no Decreto número 65.6(0,
de 27 de outubro de 1969, resolve.e

'Ne '731 — Designar, Ceies Neves
Veiga, Auxiliar de Admintstraçãe da
Tabela de Pesepal, Temporário, nada
exercer, transitkianiente, o encargo
de tiedretá,ria do ilnetieuto de Arte
e Comunicaçã,o Social do Cen.ro de
Estudos Gerais Ceia Universidade,
atribuindo-lhe o , ealário meneai de
NCra 748,80 (se.tiéentos e quaeenta e
oito cruzeiros -1~ e oitenta certa-
vos), ficando a critério desta Reito-
ria fazê-ela retomar ao seu encargo
primitivo, quando julgar convenienee

r atos interêsees da administração, hi-

póte em que v6ltará os salários e
vantagens ellasSe último cargo.

O Reitor • da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais,

Considerando as normas estabele-
cidos pela Portaria número .521, de 23
de setembro de 1969; e

Considerando o que dispõe a alva
*h", do artigo 31 do Estatuto desta
Universidade, resolve:

N9 732 ,— Desigaar José Lida de
Moura. França, lelecanógrafo da Ta-
bela-de Pessoal Temporário, para res-
ponder pelo Setor de Administração
do Instituto de' Química do Centro
de Estudos Gerais desta Universidade.

N9 733 — Designar Lia Dannrila
•Pereira, Auxiliar de Escritório, sem
vinculação empregatIcia, para respon-
der pelo Setor de Exacclienee da Fa-
culdade de Medicina do Centro de
Ciências Médicas desta 'Universida-
de. -•	 •

149 734 — bes:gnar Ana Rodrieues
da Silva, Auxiliar de Administração
da Tabela de Pessoal Temporário, pa-
ra responder pelo Setor de Registro
do Instituto dç Quimica do Centro
de Estudos Gerais desta Universi-
dade.	 •

N9 735 — Deelenar Margarida Ma-
ria Pôrto, Auxiliar de Amanuense da
Tabela de Pessoal Temporário, para
-responder pelo Setor de Expediente
do Instituto de Química do Centro de
Escudos Gerais desta Universidade.

149 ase Dêsignar Wilton Baetris
Nobre, Mecanógrafo, sem vinculaeão
empregaticia, para responaer pelo Se-
tor de Registro do• Instituto • de Arte
e Comunicação Soèial do Centre de
Estudos. Gereuee desta Universidade , ••

do Centro de Eitudos Gerais desta
Universidade.

Ne '739 — Designar Celmo Rogério
da Silva Caevalho, Perito ene Conta'
bilidade da Tabela de Pessoal Técni-
co e Especialista Temporário, para
responder pela Setor de Registro do
Instiutto de Física do Centro de Es-
tudoe' Gerais desta Universidade

149 740 -- Desgnar Maria Auxilia-
dora de Oliveira Andrade, Auxiliar
Técnico de Administração, sem vin-
culação empregaticia para responder
pelo Setor de Eipediente do Institu-
tuto de Matem/atice do Centro de Es-
tudos Gerais desta Universidade.

149 74! — Desienar Olenema atemos
KastallP, Datilógrafa, nível 7 do Qua-
dro tareco de Pesseal — UFF, para
responder pelo Setor de Expediente
ela Escola de _Serviço Social do Cen-
tro de Estudos Sociais Aplicados des-
ta Universidade.	 .	 •

149 742 — Desiguar Hélio da Cesta
Cardoso, eAuxillar cte Escritório da
Tabela de Pessoal Temporário; para
responder pelo Setor de Registro da
Escola de Serviço Social do Centro
de Estudos Sociais Aplicados desta
Universidade:

N9 743 — Designar Lene de Sou-
za. Camporez, Aexieer, Educacional da
Tabela de Pessoal Técnico e Espe-
cialista Tempo/L, para responder
pelo Setor de ednenistração da Es-
cola de Serviço Social, do Centro de
Estudos Sociais ,Aplicados desta Uni-
versidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso -de suas atribui-
ções legais e eatatatárias, resolve!

149 '744 -- Deeigear, de acôrdo com
o Decreto n9 65164e de 27 de outubro
de 1969, Isa eisd Rdcha Loureiro, Es-
criturária, nível 10-13, do Quadro Úni-
co de Pessoal .- para exercer a
função gratificada. sindiolo 2-F de
Secretária (Chefe de Secretaria) 1a
Escola de Serviço Social' do Centre de
Estudos Sociais Aplicados desta Uni-
versidade.
..0 Reitor da Universidade Federai

Fluminense, no uso de suas arribei-

Considerando O que dispõe a alinea
ale", do art. 31 -do Estatuto desta
Universidade, resolve: .

N9 745 — Designar Léa de Vas-
concellos Corrêa, Auxiliar de Ama-
nuense da Tabela de Pessoal Tempo-
rário, para responder pelo Setor de
Expediente da Faculdade de Direito
do Centro de Estudos Sociais Aplicados
desta Universidade

149 eeg — Designar Maria Eduvlges
Gonçalves, Auxiliar de Amanuense da
Tabela de Pessoal Temponeuto, para
responder pelo Setor de 'Expediente
da Faculdade de Ecenomia e Adminis-
tracdo do Centro de Estudos . Sociais
Aptcados desta Universidade:

149 747 — Designar Lêem Gonçalves
Abbas, Auxiliar Técnico de Adminis-
tração da Tabela de Pessoal Técnica
e Especialista Temporário, para res-
ponder pelo Setor de Registro da Fa-
culdade de Direito do Centro de Es-
tudos Sociais Aplleados desta Univcr-
pidade.

N9 748 — Designar Jorge Luiz Gui-
marães Dupuy, Assistente Técnico de
Administração da Tabela de Pessoal
Técnico e Especialista T,emporário,
para responder pelo Setor de Admi-
nistração da Escola de Engenharia do
Centro, Tecnológico desta Universi-
dade. .'

119 74e — Desamar Haydée Miran-
da Cldsto, Oficial de Administração,
nível 16-C. do Quadro tnico de Pes-
soal UFF, para reseonder pelo Se.
ter ele Expediente do Instituto Elo-
médico do Centre de Ciências Médi-
cas desta Univereidade. 	 Afanoel
Barreto Netto.

O Reitor_ da Universidade Federal
Fiamteense, no uso de sues atribue.
çSce, !senis,

,Conelderando as normas estabeleci-
dee, 'pela Portaria n.9 521, de 23 de
setembra de 1969; e

Cor/. siderendo a que dispõe a allnea,
h, do art. 31 do Estatuto desta Uni-
versidade, re.selve;

N.9 750 — Designar, Itacy da Silva,
Mecanógrafo, sem vinculaçáo amena-
gatícia, para responder pelo Setor da
Registro do Instituto Biomédico do
Centro de Ciências Médicas desta
Universidade.

Ne 737, --se•Tiesignai Relia Makedo
Serrão, Auxiliar de Escritório da Ta-.
bela de pessoal -Temporário, para res-'
pender pelo Setor de Registro do Ins-
titulo de Arte fi; •:PSileiUnPeação Social
do Centro de Estudes Gerais denta
Universidade.

Ne '738 — Deiigner Líbia Cecilia
Queiroz Capone°, afecartógrafo; sem
vinculação empreeatícia, para respon- eções legais, considerando as normas
der pelo Setor de Registro do Ins- estabelecidas pela Portaria n9 521, de
titulo de Arte -e Comunteaçãe Siy lal 23 de setembro , de 1969; e



Quinta-feira 15	 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte	 Janeiro de 1970 143

O Reitor da Universidade Federal

[
Fluminense, no uso de sum• atribui-
ções legais e estatutárias e tendo em
vista o que dispõe () artigo 24 da Lei
D.9 3.780, de 12 de julho de 1960,-

1 Considerando a carência de pessoal
habilitado para o preenchimento de
determinadas funções gratificadas,
previstas no Decreto n•9 54.008, de
8 de julho de 1964; resolve:

17.9 751 — Designar José Pinto Pi-
zarro, Técnico de Treinamento de

! Pessoal da Tabela de Pessoal Téc-
nico e Especialista Temporário, para
exercer, transitoriamente, o encargo
de Responsável pela Seção de Direitos
Deveres e Vantagens da Divisão de

; Pessoal do Departamento de Adira-
; nistração Geral desta Universidade,
atribuindo-lhe o salário de NCr$
630,00 (seiscentos e trinta cruzeiros
novos), ficando a critério desta Rei-
toria fazê-lo retornar ao seu encargo

, primitivo, quando julgar conveniente
aos interêsses da Administração,

' potese em que voltará os salários e
vantagens deste último cargo.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais,

Considerando as normas estabele-
cidas pela Portaria n• 9 521, de 23 de
setembro de 1969; e

Considerando o que dispõe a al(nea
Ir, do art. 31 do Estatuto desta Uni-
versidade, resolve:

119 752 — Designar Jarlene Antunes
Cordeiro, Técnico em Contabilidade,
'nível 13, do Quadro 'Cinco de Pessoal

UFF, para responder pelo Setor de
Administração da Faculdade de Odon-
tologia do Centro de Ciências Médicas
desta Universidade. -

11.9 753 — Designar Maria Tereza
Martins Almeida Corrêa, Escriturá-
ria, nível 8 do Quadro 'Chile° de Pes-
soal — UFF, para responder pelo
Setor de Expediente da Faculdade de
Odontologia do Centro de Ciências
Médicas desta Universidade.

11.9 754 — Designar Ademil de Sou-
za Pinto, Auxiliar Técnico de Admi-
nistração da Tabela de Pessoal Téc-
nico e Especialista Temporário, para
responder pelo Setor de Administra-
ção da Faculdade de Direito do Cen-
tro de Estudos Sociais Aplicados desta
Universidade.

N9 755 — Designar Altamir Furtado
Ribas, Auxiliar de Amanuense, sem
vinculação empregaticia, para respon-
der pelo Setor de Administração da
Faculdade de Economia e Adminis-
tração do Centro de Estudos Sociais
Aplicados desta Universidade.

119 756 — Designar Nilo Moraes Pi-
menta Valentim, Mecanógrafo, sem
vinculação empregatícia, para respon-
der pelo Setor de Administração do
Instituto de Arte e Comunicação So-
cial do Centro de Estudos Gerais
desta Universidade.

N.9 757 — Designar Vânia Lúcia
Antunes da Silva, Auxiliar de Escri-
tório, sem vinculação empregatícia,
para responder pelo Setor de Regis-
tro da Escola de Engenharia do Cen-
tro Técnicológico desta 'Universidade.

N.9 758 — Designar Antônio, Ro-
mano de Góes Telles, Auxiliar de Ad-
ministração, sem vinculação emprega-
'tida, para responder pelo Setor de
Expediente da Escola de Engenharia
do Centro Tecnológico desta Universi-
dade.

11. 9 759 — Designar Orlandino de
Freitas Filho, Auxiliar de Amanu-
ense, sem vinculação enn3regatícia,
par 'responder pelo Setor de Adminis-
tração do Instituto de Matemática
do Centro de Estudos Gerais desta
Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

11.9 760 — Dispensar Moacyr de
Carvalho Gama, Escriturário, nível
10, do Quadro Unico de Pessoal —

TJFP, da função gratificada, símbolo
2.F de Secretário (Chefe de Secre-
taria) da Faculdade de Economia e
Administração do Centro de Estudos
Sociais Aplicados desta 41.1niversidade.

N.9 761 — Designar Moacyr- Carva-
lho Gama, Escriturário nível 10 do
QUP-UFP, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-P, de Secretário
(Chefe de Secretaria) da Faculdade
de Farmácia do Centro de Ciências
Médicas desta Universidade.

11.9 762 — Dispensar Yêdo José da
Fonseca, Professor, das atribuições de
Responsável pela Seção de Planeja-
mento e Coordenação da Divisão de

da Faculdade de Odontologia do Cen-
tro de Ciências Médicas desta Uni-
versidade, atribuindo-lhe o salário
mensal de NCr$ 748,80 (setecentos e
quarenta e oito cruzeiros novos e oi-
tenta centavos), ficando a; critério
desta Reitoria fazê-lo retornar ao seu
encargo primitivo, quando julgar con-
veniente aos interesses da adminis-
tração, hipótese em que voltará os sa-
lários e vantagens deste último cargo, .

• O Reitor da Universidade Pec.:oral
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve.

N.9 764 — Dispensar Ana Maria Re-
zende da Silva, Assistente Técnico
Administrativo da Tabela de Pessoal
Técnico Especialista Temporário, do
encargo / de Responsável pela Serão
de Movimentação da Divisão do Pes-
soal, do Departamento de Administra-
ção Geral desta Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias,

Considerando as modificações na
estrutura da Divisão do Pessoal cai
decorrência da implantação da Refor-
ma Administrativa, resolve:

N.9 765 — Designar Ana Maria Re-
zende da Silva, Assistente Técnico
Administrativo da Tabela de Pessoal
Técnico Especialista Temporário, pa-
ra exercer o encargo de Responsável
pela Assessoria, Técnica da Divisão do
Pessoal, atribuindo-lhe o Salário
mensal de NCr$ 788,40 (setecentos e
oitenta e oito cruzeiros novos e qua-
renta centavos), ficando a critério da
Administração fazê-lo retornar ao seu
encargo primitivo, quando julgar con-
veniente aos interesses da Adminis-
tração, hipótese eln que voltará aos
salários e vantagens deste último
cargo.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

11.9 70 — Dispensar Lygia Màry de
Moura, Escrevente Datilógrafa, nível
7, do Quadro tInico de Pessoal do
Ministério da Saúde, à disposição des-

._	 ta Universidade, da função gratifica-
da, símbolo 2-F, de Secretária (Che-
fe de Secretaria) do . Instituto de
Geociências do Centro de Estudos
Gerais desta Universidade,.

11.9 767 — Designar Lygia Mary de
Moura. Escrevente-Datilógrafa, nível
7 do Quadro finico de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde, à disposição desta
UntVersidade, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-F, de Secretá-
ria (Chefe de Secretaria) c111. Escola
de Engenharia do Centro Tecnológico
desta Universidade,

11. 9 768 — Dispensar 1Vlarinalva Lo-
pes Freitas, Escriturário, nível 8„ do
Quadro tMico de Pessoal — UFF,
função gratificada, símbolo 2-F, de
Secretária (Chefe de Secretaria) do
Instituto de Letras do Centro de Es-
tudos Gerais desta Universidade.

11.9 769 — Designar, de acôrdo com
o Decreto ..n.9 65.640, de 27 de outu-
bro de 1969, Marinalva Lopes Freitas,
Escriturário, nível 8 do Quadro iani-
co de Pessoal — UFF, para exercer
a função gratificada, símbolo 2-F de
Secretária (Chefe de Secretaria) do
Instituto de Química elo Centro de
Estudos Gerais desta Universidade.

11.9 'Y70 — Dispensar Jorge de Cas-
tro Pereira Jorge, Oficial de Admi-
nistração, nível 12, da função grati-
ficada, símbolo 2-F, de Secretário
(Chefe de Secretaria) da Faculdade
de Farmácia, do Centro de Ciências
Médicas desta Universidade.

119 771 — Designar, de acôrdo com
o Decreto n9 65.640. de 27 de outubro
de 1969, Jorge de Castro Pereira Jor-
ge, Oficial de Administração, nível
12. do Quadro 'Unica de Pessoal —
UPP, para exercer a função grat i fi-
cada, símbolo 2-P, de Secretário
(Chefe de Secretaria) da Faculdade

• de Economia e Administração do Cm-

Planejamento e Coordenação desta
Universidade.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e tendo em
vista o que dispõe o artigo 24 da Lei
n.9 3.780, de 12 de julho de 1960,

Considerando a carência de pessoa/
habilitado para o preenchimento de
determinadas funções gratificadas,
previstas no Decreto n.9 54.008, de 8
de julho de 1964, resolve:

N. 763 — Designar, Yêdo José da
Fonseca, Professor, para exercer, tran-
sitoriamente, o encargo de Secretário

BENS DOS IMIGRANTES

LEI N' 4.966, Dg 1964

112iva1gação a' 969

Preco: NCr$ 0.03:

A VENDA

Na Guanabara
Seção dt Veadas: Av. Rodrigo** Alves,

Agéncia Is Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de' Rearaidiso Podai

Em Brasília
Na sede do

DUPLICATAS
•n•
	

LEI N't 5.474 — Da 18-7-1968

-	 Divulgação 110 1.062

PREÇO: Ndr$ 0;35

À VENDA

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Atives n N

Agência

Ministério da Fazenda

Atende-se • pedidos pelo Serviço 'de Reembolso Postal

Em Brasília

Ala sede do
7



1	 Quinta-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção  1- Parte Ii)
	

Janeira de 1970

tro
ta

N9
ta

•6, d
Fere
com
luzi

Çhe
* V
dest

o D
de
:dna
tiro
do
dei
a f
Sec
Ias
de
dad

VaX
8

2-F
ta
do
Uni

•Éia
vel
bo
cr

ye

va nga Cordeiro, Escriturário, uivei
8 d Quadro lenico de Pessoal - Une,
pa a exercer , a função gratificada,
s'cio 2-F, de Secretário (Cheia de
13 etaria) da Faculdade de \Vetará,-
ná a do Centro de Ciências Médicas
das Universidade.

o
de

pe

Sr
Cl

9 778 Dispensar Joefiéia dos
tos Westerraann, Escriturária, ni-
10-B,_ da função gratificada, sim-
2-F, de Secretária (Chefe de ce-

ara) do Instituto de Química do
tro de Estudes Gerais desta Uni-
dade.	 •
777 - Designar, de acôrdo com

coreto n9 65.840, de 27 de outubro
1069, Jociléla doa Santos Wester-
n, Esériturária, nível 10-13 do

adro único de !Pessoal - UFF,
a exercer a função gratificada,
o/o 2-F de Secretária (Chefe de

reteria) do Instituto de Gamlen-
s do Cèneee de Estudos Gerais
ta Universidade.

7711 - - Dispensar Eny Emerick,
criturário, nível 10, do QUP-UFF,

d função gratificada, símbolo 2-F,
d Secretaria (Chefe de Secretariai
d Faculdade de Veterinária do pen-

de Ciências Médicas desta Uni-
3 rsidade.

O Reitor da Universidade Federal
uznlnense, no mio de suas atribui-

ç es legais,
Çonsiderando as normas estabelece-

el s pela Portaria n9 521, de 23 de
a tembro de 1969; e

Considerando o que dispõe a ali-
a "h", do art. 31 do Estatuto des-

t Universidade, resolve:
119 799	 Designar Eny Emerick,
scriturário, nível 10-13 do Quadro

1 • deo de Pessoal - ITPF, para res-
ander peio Setor de Registro da Fa-

• dada de Veterinária do Centro de
iências Médicas desta Universidade.
ORTARIA DE 23 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Reitor da. Universidade Federal
urninense, no uso de suas atribui-

-ões legais e estatutárias, resolve:

774 - Dispensar Francisco Al-
nga Cordeiro, Escriturário, nivel
o Quadro Video de Pessoal 7 N9 784 - Determinar que o Proles-
, da função gratificada, alMb03° sor Jamil El-Jaick, Professor-Assis-
de Secretário (Chefe de Secre- edite do Quadro Único de Pessoal

) da Faculdade de Odontologia desta Ineversidade, lotado no Institue
entro de Ciências Médicas desta to de Letras, passe a ter exercício jun-
ersidade.	 •	 to ao Colégio Universitário, durante o
775 - Designar Francisco Al- segundo semestaa de 1969. 	 e

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBR
DE 1969

'O Reitor da Unieersidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve'

149 782 - Retificar a Penaria nú-
mero 5, .de 13 de janeiro de 198d, pie.
blieada no Boletim de Pessoal h9
de 16 de janeiro de 1989 para decla-
rar que o Professor Aristeo -Clonaelves
Leite foi colocado à disposição' deMi-
nistério dia Educação e Cultura pelo
prazo de um ano nos cargos de Pra-
feesor Adjunto que exerce, cumulati-
vamente, na Faculdade de Odontolo-
gia do Centro de Ciências Médicas
desta Universidade.

119 783 - Determinar que a Pro-
fessôra Maria Antonia dos Santos Bo-
telho, Auxiliar de Ensino, lotado no
Instituto de Letras do Centro _de Es-
tudos Gerais, exercendo cumulativa-
mente aiseibuições de Professor do Co-
légio Universitário, tique à disposição
do Instituto de Letras durante o se-
gundo semestre de 1969.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no que de suas atribuições
legais e de acôrdo com o art. 75 da
Lei 219 1..711, de 28 de outubro de
1952, resolve

N9 ,786 -- Conceder exoneração a
Banaiote Gazal, do cargo de Escritu-
rário, nivel 8 do Quadro Unice de
Pessoal - Parte Permanente, que
-vem exercendo na Faculdade de Odon-
tologia do Centro de Ciências Médicas
desta Universidade. - Manoel Bar-
reto Netta.	 •

termos- do art. ! 75, Meie° I, da Lei
n9 1.711, de 28 de otitubro de 1952,
ao Oficiai de Admiti atração, 	
AP-201.124e do Quadro 'Cínico de
Pessoal - Parte Permanente, desta
Universidade Alfredo Fernando Le.
mos, com exercício no Gabinete desta
Reitoria.

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Univeraidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas siri-
biliedes, e, tendo em -vista o que cons-
ta do prometi n9 3.547-68, da Rei-
toria, resolve:- --

N9 154 --- Exonerar, a partir de 21
de fevereiro de 1969, à Laboratorista
P-1602.8.A, do Quadro tnalco de Pes-
soal - Parte Permanente - da Uni-
Versidade Federal do Rio Grande do
Sul, Léa Maria de Aneles Leal, com
exercício no Instituto de Tecnologia
Alimentar, dada a ocerrencla previs-
ta no art. 193, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952.

PORTARIA DE' 18 DE ABRIL
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sua no uso de suas
atribuições, e, tendo em vista o que
consta do- processo n.9 11-.922-68, da
Reitoria, resolve:

Ne 206 - Concedere exoneração, nos
termos do artigo 75, item I, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
partir de 10 de setembro de 1968, ao
Escrevente Datilógrafo, AF-204.7, do
Quadro Unto° de Pessoal - Parte
Permanente, desta Universidade, José
Antônio Martins Fino, com exercício
nvear4Esidadcoe.la de Artes, da mesma Uni-

-PORTARIA DE 6 DE MAIO
DE 1969

0- Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande.do Sul, no uso de suas
atribuições, e, tendo em vista o que
consta do processo ne 5107-68, da
Reitoria. resolve;

N.9 261 - Exonerar, a pedido, a
partir de 6 de março Ide 1969, nos ter-
mos do inciso I, do artigo 75, da Lei
n.9 1.711, de . 28 de outubro de 1952,
Ivoned Irene Tréollo, matricula nú-
mero 2.119.569, do cargo de Labora-
torista, P-1602.8-A, do Quadro tinte°
de Peesoal Parte Permanente, des-
ta Universidade, cem exercício no
Instituto de Microbiologia.

PORTARIA DE 7 JULHO
-	 DE 1969 -

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do 1 Sul, no uso de
suas atribuições e, tendo em vista o
que consta do processo ne 8.719-69,
da Reitoria, resolve:

, N. 46a - Conceder dispensa, a pe-
dido, a Nelma Moreira Gil, proposta
para I3N* enquadrada como Escriturá-
ria, AP-202.8-A nos termos do pará-
grafo único do artigo 25, da Lei nú-
mero 4.060, de 11 de lenho de 1962,
com exercício na Digisão de Obras do
Departamento de Administração Cen-
tral da Reitoria, deeta Universidade.

PORTARIA DE 6 DE AGOSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, e, tendo em vista o que
consta do processo n.9 15.850-68, da
Reitoria, resolve:

N.9 545 - Conceder exoneração, na
forma estabelecida 1 pelo artigo 75,
item I, da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, ao Escrevente-Datiló-
grafo, AF-204.7, do Quadro tnico de
Pessoal - Parte Permanente, da Uni-
versidade Federal Øo Rio Grande do
Sul, Lourenco Eirnael, matricula nú-
mero 2.024.547, cone exercício na Fa-
culdade de Filosofia,- da mesma Uni-
versidade, a partir de 11 de novem-
bro de 1968,
'PORTARIA DE 12 DE AGOSTO.

DE 1969
O Reitor da Ildiversidade Federal

do Rio Grande do ;sul. no uso de suas

atribuições e, tendo em vista o que
consta do processo he 9115-69, da
Reitoria, resolve,:lee 570 - Conceder exoneracão,
pedido, nos termos do artigo '15, itein -
1, da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, ao Mensageiro, GL-305.1, do
Quadro Único de e Pessoal - Parte
Transitória, desta 101n1versidade, An- •
tanto Cesar Franco Flores, matricida
ne 2.024.991, com exercício- na Es-
cola de Artes, a partir de 16 de ju-
nho da 1969.

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO 1
-	 DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande de Sul, no uso de suas
atribuições, e, tendo em vista o que
cometa do processo ne 1.2238-69 , da
Reitoria, resolve:

Ne 616 - Conceder exoneração, nos.
termos do artigo 75, item I, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a •
Técnica de Laboratório, P-1602.12-A,
cio Quadro Único de Pessoal - Parte .1
Permanente, desta Universidade, Me-"
rena Charão Silveira, matricula nú- .
mero 2.024.456, com exercício no Ins-
tituto de Microbiologia, da mesma
Universidade, a partir de 1.0 de agôs-
to de 1969.

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO
'DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
22 do Estatuto da U.F.R.G.S., com- -
binado com o parágrafo único do ar-
tigo 210, da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, e, tendo em vista o
que consta dos processos na. 289-67 e.
8.461-67, ambos da Reitoria, reaolve:

NP 619 - Demitir, de acôrdo cum
o disposto no artigo 195, itens II e
IV, e 207, item X, da Lei número
1.711, de 28 cie outubro de 1952, Pa-
trício Escouto, matrícula ne 1.050.471,
do cargo de Servente, código GL.104,
nível d, do Quadro Único de Pessoal
- Parte Permanente, desta Universi-
dade Federal.

PORTARIA DE 27 DE AGOSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, e, tendo em vista o que
consta do , processo n.9 7.729-69, da
Reitoria, resolve:

N.9 624 - Conceder exoneração, nos
termos do inciso 1, do . artigo 75, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de -
1952, a partir de 2 de abril de 1969,
a Escriturária, AF.202.8.A, do Qua-
dro Único de Pessoal - Parte Per-
manente, desta Universidade, Suzana
Umes de Moraes com exercício .na
Faculdade de Ciências Económicas, da
mesma Universidade.
PORTARIA DE! 6 DE NOVEMBRO

DE 1989
O Reitor cia Universidade Federal

-do Rio Grande cio Sul, no--uso
suas atribuições, e, tendo em lesta o
que consta da processo ne . 12.343-68,
da Reitoria, resolve:

11.9 796 - Exonerar, a pedido, a
partir de 17 de setembro de 1968, o
Servente, GL.104.5, do Quadro trinco
de Pessoal - Peite Permanente, des-
ta Universidade, Advido Martins,
matricula n.9 2.024.055, com exercício
na Faculdade de Medicina, da IllesnUl
Universidade.
PORTARIA DE 10 DE DEZEIvinin

• DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, e, tendo em vieta o que
consta do processo ne 6.866-69, da
Reitoria, resolve:

N.9 891 - Conceder exoneração na
forma estabelecido, pelo artigo 15,
item I, da. Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, ao Oficial de Admi-
nistração, AF.201.14.13, do Quadra
Único de Pessoal - Parte Permanen-
te da Universidade Federal do Rio

- ,
e Estudos Sociais Aplicados das-
diversidade.
772 - Dispensar Manoel da dos-
ril/o, Auxiliar de Medição, nivel

Quadro de Pessoal - Parte
anente do Ministério da Saúde,
exercício nesta Universidade, da
o gratificada, símbolo 5-P, de
da Seção de Direitos, Deveres
tagens da Divisão do Pessoal
Universidade.

773 - Designar, de acôrdo com
reto n9 65.840, de 27 de outubro
69, Manoel da Costa Grui°, An-
de Medição uivei 8, do Que.

de Pessoal - Parte Permanente
nistério da Saúde, com exee-

nesta Universidade, para exercer
tição gratificada, símbolo 2-F, de
tario (Chefe de Secretaria) do
tuto de Matemática do Centro
Estudos Gerais desta Universi-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

FORTAXIA DE 16 DE JANEIRO
DE 19E19

O Xrice-Reitor, no ekercicio da Rei-
toria da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atra
buições face ao que consta do pro-
cesso z19 12.137-68, da Reitoria, e, con-
siderando os termos do Parecer do
Senhor Procurador, da mesma Uni-
versidade, anexo ao referido processo,
resolve:

119 39 - Exonerar; de acôrdo com
o art. 207, item XI, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Professor Carlos Severo Recena, ma-
tricula n9- 1,-072.63, com exercido
junto à Faculdade de Ciências Eco-
nômicas, dessa Universidade, a con-
tar de 23 de outubro de 1965, por
abandono de cargo.

149 781 o- Nomear, de aceddo CCM

Decreto n9 85.640 de 27 de outubro
e 1969. Osmar 19reire de Sequeira,
uxillar de Ensine da Faculdade de
edicina do Centro de Ciências W-
ats, para exercer o cargo em comis-

ão, símbolo 6-C de Diretor do Hos-
pital Universitário Antônio Pedro des-
fit Universidade. - Manoel Barreto

eito.	 •

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
- DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, e, tendo em vista o que
consta do processo n9 11.862-68, da
Reitoria, resolve:

•119 52 - Exonerar, a pedido, a
partir de 19 de agôsto de 1968, de
acôrdo com o inciso I, do art. 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Luiz Caries Silva, matrícula
nQ 2.024.846, do cargo de Desenhista,
P-1001.12.A, do Quadro enico
Pessoal - Parte Permanente - desta
Universidade, com exercício na Di-

visão de Obras do Departamento de
Administração Central, desta Reito-
ria.	 .
PORTARIA DE 8 DE FEVEREIRO

DE 1969
O Rfetor da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul no uso de MEIA

atribuições e, tendo em vista o que
ceaste do processo /19 8.434-88, da
Reitoria, resolve:	 ,

119 93 - Conceder, 'exoderação, a
partir de 12 de julho de 1968, nos

e



1:..ta-fe;ra 15	 OF1C:AL (,ec - o 1 — Parte 11) Janeiro de '1970 145 

Glande do Sul, Mauro Prest,-.,.s Cor- Eco.ne,m:e.:,_ Ca mernna Universidade,
ir,.a, mu,tricula n.9 2..001.831, com a partir co 3 de fevereiro de 1969.

exerc'elo na Faculdade de Ciências — Eciiiardo Z. Faraco.	 .

IISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPAR TAMENTO NACIONAL DE ES IF.ADAS DE FERRO

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ATO DO PRESIDENTE

Divisão	 de
PORTARIA N9 10, DE 12 D2

AGOSTO DE 1968
Retificação

Fiscalização
Onde se

linha tronco Angra dos Reis-Era

Artigo 23, alrnea "1", do Regimento
Interno.

FAP n9 02, de 2 de janeiro de 1970
— Exoneração de José Pelúcio Fez--

Especiais do Departamento de Opera-
ções Especiais, a partir de 31 de de-
zembro de 1969.

1 — Por ter sido colocado à dispo-
Na publicaçao feita no Didno

cio?, Seção I, Parte II, de 23 de ase,s-
t., de 1968, página 1.902,

Leia-se:
linha tronco Angra dos Reis-Gt,là -

ma.

reira, Agregado ao Q.P. do Banto e
enquadrado no Símbolo C.	 O.. do
Cargo em	 C(211153ãO, Símbolo	 C.1.
de Chefe do Núcleo de Programas

sição do Ministério do Planejamento
e Coorder,ação Geral.

2 — Artigo 61, item II,-alinea "a",
do E.F.B.N.D.E.

Nie....Meememeemme.

COMIGO NACEONAL OE TRAEM O

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO, N.° 1.037

Preço t NCr$, 2,00

VENDA

Na Guanabara

-.Seção de vendas: Av. Rodrigues Alves,

Agência It Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo'Serviço de Reembôlso Postai

Em Brestlia

Na sede do D.I.N.

	 ateammeeme~maremmememmearameeme........ 	 mamem
n•nn••n•••

te,
1

DIVULGAÇÃO N' 1.009

Przço Ner$ 0,3

A Venda:
Na Guanabarr.

Agènela I: Ministério da Fazen6
Seção de Yendast Av: Rodrigues

Atende-r3 a pedidos pelo Serviço de Reembólso Posta
Em Brasília

Na sede do D/N e

...mamem... mata • • eme.



uinta-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção f — Parte II) janeiro de 1Y/U

-------------------„

146

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL.

O Pres dente do Instituto de Pre-
vidência Assistência dos Servidores
do Estad , usando da atribuição que

lhe confere o artigo 17, do Decrete-
lei n9 2.865, do 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o constante
do processo n9 48.908,69, resolve:

N9 20 — Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ARS — n9 69, de
17 de novembro de 1969, que dispen-
sou Maria Racbel Menezes de H
landa Cavalcanti, Oficial de Seguros,
nível 12-A, matrícula. n9 a.591.641, da
Função Gratificada, símbolo 6-P, de
Chefe da Seção Administrativa ...
(RSA), da. Agência do Estado do 'Rio
Grande do Sul, do Quadro da Adira.-
nistração Central e órgãos Locais.

No 21 — Homolegar a Ordem In-
terna de Serviço ARS —,n9 70, de 17
de novembro de 1969, que designou
Aracy Albuquerque Vasconcellos, 0E-
-miai de Administração, nível 12-A ma-
trícula 1.591.473, para exercer .e. Fun-
ção Gratificada, sanbolo 6-P, de Che-
fe da Ssção Administrativa (RSA),
da Agência do Estado do Rio Grande
do Sul, do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais, e Odette
Rodrigues Pereira, Atendente, nível
9, matricula 13.9 1.396,316; -para seu
substituto eventual.

N9 22 — Homologar a .Ordem In-
terna de Serviço ARS — n9 71, de 17
de novembro de 1989, que dispensou
Aracy Albuquerque Vesconcellos, Ofi-
cial de Adminish ação, nível 12-A,
matrícula n9 1.591.473 da Função
Gratificada, simbolu aaP, de Chefe da
Seção Imobiliária (RSI).' da Agênaia
do Estado do Rio Grande do Sul, do
Quadro da Administração Central e
órgãos ,Locals.

Na 23 — Homologar a Ordem In-
terna de Serviço ARS -a n.9 72, de 17
de novembro de, 1969, que designou
Rene Lacerda Pansard, Escrituram,

nível 8.As matrícula 1.072.728, 'para
exercer a função gratificada, símbolo
6.F, de Chefe da Seção Iásobiliária,
(R81), da Agência do Estado do Rio
Grande do Sul, do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais e
Elzira Mas-tina Tofel, Escrevente Da-
ailógrat o, nivel 7, matricula número
2.119.763, para seu substituto . even-
tual.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n.9 2.865, cie 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o constante do
processo na 48.276-69, resolve:

N.9 25 — Designar Vinicius Caval-
canti Rocha, Oficial de Administra-
ção, nível 12.A, matrícula 1.06.304,
para substituir Fernando José Leans
Botelho, na tanção gratificada, sim-
bolo 17.F, de .Encarregado da Turma
de Registro Analíticos (AGIU), da
Seção de Registro Analíticos (AGR),
da Contadoria Eeccional do DA (G-CA)
da Contadoria Geral (PCG), da
Presidência (P), do Quadro da Ad-
ministração Central e õrgaos Locais,
em seus impedimentos eventutais. —
Ayrton Aché Pinar. ‘.

SERVIÇOS GERAIS
DE ADMINISTRAÇa0'

ORDEM DE SERVIÇO N.9 1 DE 7 DE
JANEIRO DE 1970

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração usando das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Inetrução na 7, de 26 de maio de
1966, e o constante do precesso na-
mero 50.475-69, resolve:

Designar Benvinda Machado Moura
Escriturário, uivei 8.A, matricula na-

mero 1.910.977, para substit Ja-
cyra Gomes Remita, na junção gra-
tificada, símbolo 8,F, de Chefe da
Seção de Expedição (GIE), do Ser-
viço de Comunicações (SOI), dos Ser-
viços Gerais de Administração (SGS
do Quadro da Administração Centrai
e Órgãos Locais, em seus impedimen-
tos eventuais.
ORDEM DE SERVIÇO N. 50-2 DE

8 DE JANEIRO DE 1970
O Diretor dos Serviços Gerada de

Administração no ,uso de suas atri-
buições, resolve:

Art. 1.9 Designar Terezinha Gomes
Figueiredo, Escrevente Dactilógrafo.
nível 7, matrícula na 1.516.678, para
substituir, a servidora Therezinha
Cintra Magalhães, Escriturário, silvei
10.13, matrícula n.9 1.056.081, na fun-
ção Gratificada 16.P, de Auxiliar de
Gabinete doe Serviços Gerais de Ad-
ministração, nos seus impedimentos
eventuais.

Art. 2.9 Revogar a Ordem de aer-
viço SG-n.9 25, de 8.6.68 (BI número
117-68) .

Joaquim Ribeiro de Souza.

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA
- DESPACHOS DO DIRETOR

' Guanabara
Proc. n.9 36,891-69 — Antonio San-

toro Gomes -- Indefiro o pedido de
fls. 1, formulado por Antonio San-
toro Gomas, tendo em vista que o
mesmo não preenche as exigências pa-
ra o beneficio pleiteado,

HBF — 31.608 Marcos Soares -de
Souza	 Indefiro as habilitações
fls. 2 e 3, das filhas maiores sol,
teiras Maria de Lourdes e, Maria da
Glória, tendo em vista 03 têrmos da
Instr. 46-69 e OS-DP85 e 108, ambas
de 1969.

D.P.
'
 '7-1-1970. — José •GaZiotti

Peixoto — Diaetor,	 .

1NSTITU O DE PREVIDÊNCIA
• E AS ISTÊNCIA DOS SER-

VIDOR S DO ESTADO

Rela ão n° 10, de 1970

PORTA ES DE 7 DE JANEIRO
DE 1970

O Presid nte do instituto de Previ-
&mia' e 1 ssistênc:a dos Servidores
ao Estado usando da atribuição que
lhe conter o art. 17 do Decreto-lei
n9 2.865,	 12 de dezembro de 1940,
e conside do o que dispõe o art. 59
do Decret n9 53.480, de 23 de ia-,
neiro de 1 64 (Regulamento de Pro-
moção), e ando em vista o que cons-
ta no Pro . HSE. n9 10.439-69, re-
solve:

N9 19	 Promover, a partir de 30
de setemb. o de 1968, de acôrdo com

D o Capitul VII da Lei n9 3.780, de
Ar 12 de jul./ • de 1960, combinado com

o Decreto n9 53.480-64, da Classe a
TC301-21. à Classe TC-801 — 22B
na Série d Classes de Médico da ?ar-
ta Perman te do Quadro do Hospital
aos acaris es da Estado:

a), Po antiguidade
Landes Paraguassu de . Carvalho

Iuvari, po: to. n9 5,525, matricula É a-
mero 1.22 .545, na vága decorrente da
aaosentadi ria de Josa Nielman, cm-
forme • Por aria is9 967, de 14:5.68, Pil-
baceda-an Diário Ofic4a1	 Seção
Parte II, e- 23.3.68.

'	 -
b) Po'-Merecimento-

Décio -Cita de Souza Aguiar, pon-
to n9 841 nuitridula n9 1.391.486, na
vasa:, doe rente da aposentadoria de
Sebastião Laurito Priolli, conforme

' portaria 1 9 941, de 17.5,68, publica-
ela no Di‘ rio Oficia/ -a- Seção I, Par--te II, de 14.5.68.

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE.ESTRADAS DE RODAGEM

REPCELICA FEDERATIVA DO BRASIL

GOVERNO FEDERAL — MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTOt NACIONAL DE ESTRADAS 'DE RODAGEM'

Concorrência Internacional para Execução de Obras Rodoviárias no Brasil

Edital n9 84/1969

O Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, autarquia do Ministério dos Transportes (do Governo Federal da República FederatIda
do Er dl, com sede à Avenida Presidente Vargas número 522, na cidade do Rio de Janeiro, Capital do Estado da Guanabara (Brasil), e o De-
partais casto Autônomo de Estradas de Rodagem do Estado do Rio Grande do Sul, tornam público, para conhecimento de guantes possam se iate
ressar, que farão realizar concorrência internacional, na forma da legislação brasileira, para a execução de obras rodoviárias abaixo especificadas, para
o que estão abertas as inscrições de firmas empreiteiras nacionais ou estrangeiras, estas quando sediadas nos demais países membros do Banco -
Iate cional de Reconstrução e Desenvolvimento (B.I.R.D.) ou na Suíça.

2. O Govêrno Brasileiro solicitou empréstimo ao Banco Internacional de Reconstrução e Desenvolvimento (B.I.R.D.),
es udos, e que se destinará ao pagamento parcial dos contrates resultantes da presente licitação.

3. O concurso de preços está previsto para o mês de março do ano de 1970 (mil novecentos e setenta).
4. Os interessados poderão obter as especificações da pre- qualificação, correspondentes à primeira fase da licitação': e quaisquer

outras informações, nos seguintes locais:
a) no Brasil	 t

Departamento Nacional de Estradas de Rodagem
Grupo Executivo de Concorrências
Avenida Presidente Vargas n9 522 — 219 andar
Rio de Janeiro — Estado da Guanabara.

Ta no Exterior:-
Nas Representações Diplomáticas do Brasil.

5. O prazo final para a apresentação dos documentos indicados .nas especificações referidas no item 4 supra, encerrar-se-á no dia 24 da
Inês d março do ano-'4e 1970 (mil novecentos e setenta).

6. Os contratos a serem celebrados com ou licitantes vencedores serão firmados: 	 -
(a)com o D. N. E. R. quando correspondentes a rodovias exclusivamente federais;
(b) com 'o órgão rodoviário de cada um dos respectivos Estados da Federação, quando correspondentes a- rodovias exclusivamente estaduais:

asas rodoylas federais estiverem delegadas.
Rio de Jarieleb, Brasil. — Eliseu Resende, Diretor-Geral.

atualmente em fase -final
de

ou qu



Cuta-faira	 15	 CIÁRIO OFICIAL	 (Seção 1— Parte	 II) JancIro de 1970	 147

Relação dos Trechos ou Lotes

Prazo
Trecho,

ou Exten, 1.)

Terrapl e-

nageta

previsto

de

encaixa()
Lote	 Rodovla	 Estad) Para km Serviço 10°	 m3 (meses)

1
2
3
4

11
12
13
14

BR-222
BR-22
BR-222
BR-222
ER-324
BR-321
BR--324
BR-39.1

CE
CE
PI
PI
BA
BA
BA
BA

Sobral-Piripiri
Sobral-Piripiri
Sobral-Piripiri
Sobral-Piripiri
Salvador-Feira de Santana
Salvador-Feira de Santana
Salvador-Feira de Santana
Salvador-Feira de Santana
Entroncamento	 BR -324

65,0
55,0
80,0

375 m.
17e
15-a

567 na
'12,5

Implantação-Pavimentação
Implantação-Pavimentação
Implantação-Pavimentaçãaa
Obras d'Arte Especiais
Imp'aniaça o-FaVimentação
ImpIantação-Pavimentnão
O'ra's d'Arte Especiais
Pavimentação

2540
2800
2020

1934
1090

24
24
24
12
24
24
24
24

21 BR-101 Rio Prêto
Entroncamento	 BR-324

33,5 'Pavimentação 24
22 BA Rio Prêto 59 7 Pavimentação

Entroncamento	 BR-224
23 BR-11.1 BA Rio Prêto 44 7 Pavimentação 24Entroncamento	 BR-324
24
31
32
34
35
36
37
41
42
43
44
45
51
52
53
54
61
62
63
'71
72
'73	 ,
74
81
82
83
91
92

101
102
111
112
113.
114
115

BR-1 a:
BR-13.1

BR-111.
BR-1 )1
BR-101
BR-1,)1
BR-101
BR-111
BR-101
BR-131

BR-111.
BR-101
BR-101
BR-101
BR-101
BR-111
BR-111
BR-1'1
BR-10:
BR-111
BR-112
BR-135
BR-133
BR-133
BR-3)1
BR-354
BR-3i5
BR-31.1
Bria4
BR-4 i2
BR-4 a 2
BR-452
BR-4i2

BA
BA
BA
BA
BA
BA
BAIaLe
B.& .
BA
BA
BA
BA
BA
BA
BA
ES
ES
ES
RJ
RJ
RJ
RJ
MJ
Mj
MJ
Mi
MJ
MJ
MJ
GO
GO
CO
GO
GO

Rio Prêto
Ri o Prêto-Rio Pardo
Rio Preto-Rio Pardo
Rio Prêto-Rio Pardo
Rio Prêto-Rio Pardo
Ri o Prêto-Rio Pardo

Prêto-Rio Pardo
Rio Pardo-Itamaraju
Rio Pardo-Itamaraju
Rio Pardo-Ita.marajt1
Rio Pardo-Itamaraau
Rio Pardo-Itamaraiu
Itamaraju-Pedro Canário
Itamaraju-Pedro Canário
Itamaraju-Pedro Canário
Itamaraiu-Pedro Canário
Pedro Canário-Linhares
Pedro Canário-Linhares
Pedro Canário-LaIllares
Fazenda dos 40- Rio Bonito
Fazenda dos 40-Rio Bonito
Fazenda dos 40-Rio Bania)
Fazenda dei 41 Rio Bani.0
Corinto-Bocatuva
Corinto-Bocaiuva
Corinto-Bocaiuva
Laza?. Foarrean-ratalaaaaa
Laatoa Forrac-a-Lrattlaaam
Ituiutaba-Canal São Simão
Ituiutaba-Canal Stlo Simão
Ittnna'rra-"-, Vara e
ItumaJara Rio Verde
tum' sz....r,-rel NP:Te:e

Itumaiara-Rio Verde
Ituniaiara-R'a Ve-f"e

45,5
540
42.7
350
31a
52,3

451 m
30 1 ri

52.3
6' 4
43 6
441
62,1
4,a7
53.3

170 m
48,9
370
43 1
Ca I

227 m
56,0

140 ia
680
53.0
460
4811
64'1
65,J
60 0

590 In
480
48,0
39,0

Pavimentação
Pavimentação
Pavimentação
Pavimentação
Pavimentaeão
Pavimenta-ao
Obras d'Arte Especiais
Obras d'Arte Especiais
Implantarão-Pavimentação
nar _r.nt,..:^ão-Pavimentação
Impl n taaão-Paaimentação
Iraaiari"aaão-Pavimentação
Implantaaão-Pavimentação
Paaaeatfação
Pavimantacão
Obras d'Arte Especiais
Pavimenacão
Pavimen'ação
Prialaten't-ao
arepaanaeracaPavimentaaão
Obras d'Arte Especiais
Implantação-Pavimentação
Obras -d'Arte Especiais
Pavimentação
Pavanentara o
Pavimentaeão
1%-olanta0o-Pavimentação
Irralantação-Pavimentação
Pavimentarão
Pavimentarão
Obres	 d'Arte Especiais
Impiante r.P. o-Pavimentação
Implantacão-Pavimentacão
Implantação-Pavimentação

2740
530

1250
880
940

1320

920

900
670

24
24
21
24
24
24
12
12
24
24
21
24
24
24
24

.12

21
24
aa
12
21
12
12
12
12
12
12
12
12

24
21
24

121 BR-470 SC
Entroneamenaa	 BR - 116

Cariar; laaartaa
46 0 Implantação-Pavimentação 24

122 BR-470 SC
Entrancamen: e	 BR- 116	 —

Campos Noves
390 •	 Implantação-Pavimentação 24

123 BR-470 SC
Entroncamento	 BR - 116	 —

•	 Campes Novos
Implantação-Pavimentação 24

131 BR-1a8 RS
Júlio	 de Ca-filho	 Senta

Maria
37-3 In Obras d'Arte Especiais 11.••• 12

132 BR-1 r8 RS
Júlio de Castilho — Santa

Maria
320 Pavimentação 24

141 RS-3 RS
Pôrto Mariante -Santa Cruz

do Sul
35;0 Pavimentação 24

142
151
152

RS-3
RS-11 , 38
RS-11 /38

RS
RS

Pôrto Mariante -Santa Cruz
do Sul

Cruzeiro do Sul-Muçum
Cruzeiro do Sul-Muçum

50,0
160 m

45,0
424 m

Implantacão-Pavimentação
Obras d'Arte Especiais
Implantação-Pavimentação
Obras d'Arte Especiais iljen

24

24
13

MINISTÉRIO DAS COMUNICA.05ES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE CORRÉOS E TELÉGRAFOS
Diretoria Regional em Pernamblifo

Comissão de Processo Administrativo

Infringindo, assim, os arts. 196 e 197 Recife e que a "vista" dos autos lhes
da Lei n9 1.711-52, ficando ciente, fi- será dada.no local acima indicado, no-
nalmente, de cue a Comissão se reúne horário das 08:00 às 12:00 horas, dos
na sala • de-aiar. ar. as Comissões de dias úteis. Recife, 29 de dezembro
Processo Administrativo, no 39 andar de 1969. — Joel Dornelas Camara.
do ediflc:o :de da ECT, na cidade do Dias: 14, 15 e 16 de Janeiro de 1970.

DAS MINAS E ENERGIA

ELETROBRAS BRASILEIRAS S. A ,
EDITAL

\ Ficam os Senhores Acionistas da do Decreto-lei n9 2.627 de 26 de se-
tembro de 1940.

Brasília, 12 de janeiro de 1970. —)
Mário Penna Bhering, Presidente.

(N.9 128 — Dias 14, 15 e 16.1.70
— 13.1.70 — NCr3 15,00).

Edita/ de Citação com o prazo de •
quinze (15) dias

O Presidente da Comissào de Pra.
cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 1.061-ECT-DR PE, de 22
de dezembro de 1969, do Diretor Re-
gional da ECT de Perrambuco, tendo
em vista a deliberação contida no
Têrmo de Ratificação do processo nu,
Mero 4.991-69 ECT_DR-PE, e, levando

em consta liFt ,) ter sidp poaável citar
pessoalmente t, indiciado José Pe-
reira Galindo, cita-o por Edital, com
o prazo de quinze (15) dias, a fim
de que, decorrido dito prazo, apresen-
te, querendo, no prazo de dez (10)
dias, razões de defesa, por ter ficado
apurado -que é o mesmo respo1sáve3
pela retenção e espoliação de valores
na APT de alaxanhuns, deste Estado,

Centrais Elétricas Brasileiras S. A.
— ELETROBRAS avisados de que se
encontram at sua disposição os do-
cumentos a que se refere o artigo 99



affleali	

148 Quinta-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte II)
	

Janeiro de 1970

tfW)ICES
DA

LEGMLAÇÃO InEDERAL

1967

NflW --115#1473MO21-

Gota indicaç'ão 'da data 'da publicação no

( "Diário Oficial" o do Volum da "U4
geção doo Leis"'

,.@43Y,(73 WABarICO-RUMISSIVO

Pela ordem alfabética dos assuntos.

MIM DA 0.3316LAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus dispositivos orpres4
sarnento revogados, derrogados, declarados .
zulos, caducos, sem efeito ou insubsistenp
tes pela legislação aulgiçads ogn

DIVULGAÇUO IV 1.042

à?&soi Ne4 tue

VENDA

Guanabara

1,7js-tb Wadeet AR. Rodrigues Alves ti

Agencia )1.3 Mtarattdo 'da Fazenda

Nri_nwl	 o ia~ peio Derviço 'da Rtel334.010 Pine

Elts Drczib
oth do DIN

PREÇO DEMI Mettlact N_Çrgt, 0,19


